
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO

che in data 24 agosto 2016 il Comune di Accumoli è stato sconvolto da un sisma di elevata
magnitudo, che ha danneggiato fortemente abitazioni e sedi aziendali, provocando
l’allontanamento della popolazione dal territorio in attesa della costruzione di soluzioni abitative
emergenziali in grado di offrire riparo ai dimoranti;

che con Ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile
disciplinava i “primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016”, cui faceva seguito l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 408
del 15 novembre 2016 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

che con D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni nella Legge 15 dicembre
2016 n. 229, venivano disciplinati gli “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016” ed il Comune di Accumoli veniva inserito all’interno del c.d. “cratere
sismico”;

che con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 25 agosto 2016 è stato proclamato lo stato di
emergenza per i territori colpiti dal sisma del 2016, successivamente prorogato ed attualmente
in essere in forza di quanto previsto dal comma 988 della Legge n. 145 del 30.12.2018.

CONSIDERATO

che l’art. 27 della Legge n. 448 del 23.12.1998 prevede che “i Comuni provvedono a garantire
la gratuità totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l’obbligo
scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonché alla fornitura di libri di testo da dare anche
in comodato agli studenti della Scuola Secondaria Superiore di I e II grado, in possesso dei
requisiti richiesti. Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri ….. sono individuate le
categorie degli aventi diritto al beneficio, applicando, per la valutazione della situazione
economica dei beneficiari, i criteri di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, in quanto
compatibili, con le necessarie semplificazioni ed integrazioni”;

OGGETTO

Approvazione avviso per l'erogazione di un contributo per il rimborso delle
spese sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole secondarie di I e II
grado residenti nel territorio di Accumoli per l'acquisto dei libri di testo anni
scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 ai sensi della deliberazione di
Consiglio Comunale n. 2 del 31 gennaio 2019
CIG:

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 13 del 01-02-2019



che a seguito degli eventi sismici ed alla luce dell’accordo stipulato tra M.I.U.R. (Ministero
dell’Istruzione, Università e Ricerca) ed A.I.E. (Associazione Italiana Editori) allo scopo di
assicurare per il triennio 2016/2019 la fruizione gratuita dei libri di testo per tutti gli alunni
residenti presso Comuni colpiti dal sisma e frequentanti le Scuole Secondarie di I e II grado, il
Comune di Accumoli, tra gli altri, veniva esonerato dal finanziamento del contributo di cui alla
Legge n. 448/1998.

RILEVATO

che a norma del sopra specificato Protocollo d’intesa stipulato tra M.I.U.R. ed A.I.E. il beneficio
del contributo per l’acquisto dei libri di testo poteva essere richiesto esclusivamente mediante
la registrazione dei richiedenti al portale dedicato (http://terremoto.arearischio.it), entro una
finestra temporale annualmente individuata dal M.I.U.R. e comunicata agli Uffici Scolastici
interessati, all’esito della quale i beneficiari avrebbero ricevuto le indicazioni per scaricare il
voucher digitale utile a richiedere i libri di testo presso le librerie accreditate;

che alla luce della precaria e complessa situazione emergenziale nella quale i Cittadini di
Accumoli si sono venuti a trovare a seguito del sisma, la suddetta procedura non ha avuto il
seguito ipotizzato, atteso che la maggior parte dei potenziali beneficiari, non essendosi
registrati per tempo presso il portale dedicato, si sono visti automaticamente esclusi dalla
possibilità di usufruire del citato beneficio;

CONSIDERATO

che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127 e successive
modifiche, veniva approvato il Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi
dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della
Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche;

che a norma dell’art.15-bis del citato regolamento “l’Ufficio di Presidenza può concedere, con
motivata deliberazione, agli Enti Locali della Regione colpiti da calamità naturali per le quali sia
stato dichiarato lo stato di emergenza … contributi straordinari diretti alla realizzazione di
interventi a favore delle comunità interessate”;

che per la realizzazione degli interventi di cui al richiamato articolo 15-bis, comma 3 del
Regolamento, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 agosto 2016, n. 96 (Concessione
di contributi straordinari ai comuni di Amatrice e Accumoli, colpiti da eccezionali eventi sismici
in data 24 agosto 2016, per la realizzazione di interventi a favore delle popolazioni
interessate), a seguito degli eccezionali eventi sismici del 24 agosto 2016 e sul presupposto
della dichiarazione dello stato di emergenza deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 25
agosto 2016, si è disposta la concessione di un contributo straordinario ai comuni di Amatrice e
Accumoli, di importo complessivo pari rispettivamente ad euro 950.000,00
(novecentocinquantamila/00) e ad euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00);

che con determinazione n. 612 del 16.09.2016 il Segretario Generale del Consiglio Regionale
del Lazio individuava le spese ammissibili, tra le quali venivano genericamente menzionate
quelle relative “all’acquisto di servizi alla persona” e più specificatamente i “buoni per l’acquisto
di libri scolastici”;

che allo scopo di ovviare alla mancata effettiva attuazione della procedura predisposta in base
al sopra specificato accordo M.I.U.R. – A.I.E. il Comune di Accumoli, con nota prot. n.
8591/2018 richiedeva alla Regione Lazio l’autorizzazione ad utilizzare i fondi stanziati con la
deliberazione n. 96/2016 per attuare una procedura destinata, previo riscontro in ordine alla
spesa effettivamente sostenuta, a rifondere il costo dei libri di testo acquistati in proprio (senza
emissione dei sopraindicati voucher digitalizzati) relativamente al triennio scolastico 2016/2019
alle famiglie degli studenti frequentanti le scuole secondarie di I e II grado, che non avevano
già usufruito del servizio di cui alla procedura M.I.U.R.;

che con nota assunta al protocollo comunale n. 8767/2018 la Segreteria Generale del Consiglio
Regionale del Lazio riscontrava la richiesta dello Scrivente comunicando che, ai sensi dell’art.
15-bis del Regolamento per la concessione di Contributi e dell’Allegato A alla determinazione n.
612 del 16.09.2016, la spesa per il rimborso delle spese scolastiche sostenute dalle famiglie

http://terremoto.arearischio.it


che non avevano aderito al MIUR risultava finanziabile con il contributo straordinario concesso
con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 96 del 30.08.2016;

che appare conforme alle finalità statutarie dell’Ente ideare uno strumento che consenta al
Comune, nell’ambito e nel rispetto delle finalità del finanziamento sopra indicato, di ovviare alla
mancata concreta attuazione dell’accordo M.I.U.R. – A.I.E., andando così a rendere effettiva la
forma di assistenza alla popolazione colpita dal sisma per cui lo stesso accordo era stato posto
in essere;

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 21.12.2018, veniva approvato il
Regolamento per la concessione di un contributo straordinario (Linee Guida) per il rimborso
delle spese sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole secondarie di I e II grado
residenti nelle zone colpite dal sisma del 24 Agosto 2016 per l’acquisto dei libri di testo per gli
anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019;

che posti in essere gli atti di gestione consequenziali e pubblicato il relativo avviso, una
pluralità di utenti intenzionati a presentare istanza, palesavano la obiettiva impossibilità di
partecipare alla procedura per ottenere il rimborso del costo dei libri di testo in quanto risultava
inattuabile il reperimento di una dichiarazione ISEE riferita agli anni antecedenti a quello di
imposta 2018;

che la predetta circostanza limitava, di fatto, la possibilità di accesso al contributo;

che recepita l’esigenza evidenziata dalla utenza, il Consiglio Comunale di Accumoli decideva di
procedere ad una modifica dei presupposti di accesso al contributo in questione, deliberando di
approvare (Deliberazione di C.C. n. 2 del 31 gennaio 2019) un nuovo regolamento sul punto e
prorogando i termini per la presentazione delle domande, consentendo in tal modo ai potenziali
richiedenti, di aderire all’avviso anche in assenza delle dichiarazioni ISEE in precedenza
presupposto della domanda;

RITENUTO PERTANTO

di dover individuare le modalità di concessione di un contributo straordinario finalizzato a
rimborsare alle famiglie degli studenti frequentanti le scuole secondarie di I e II grado,
residenti in Accumoli, la spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo relativi agli anni
scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019, conformemente al disposto della deliberazione
consiliare n. 2/2019

RICHIAMATA

la Legge n. 448 del 23.12.1998;

l’Accordo Operativo stipulato tra M.I.U.R. (Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca) ed
A.I.E. (Associazione Italiana Editori) relativamente alla donazione di libri di testo per il triennio
2016/2019 alle famiglie dei territori colpiti dal sisma;

le Circolari Ministeriali (MIUR) – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e
formazione – Direzione generale per lo Studente, l’integrazione e la partecipazione – Ufficio I
In. 3476 del 10.07.2017 e n. 1376 del 27.03.2018, che hanno specificato i criteri volti alla
corretta individuazione degli effettivi beneficiari del contributo de quo,

VISTI

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

la l. 241/1990;

la OCDPC 388/2016;

la Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15;



la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 3 dicembre 2015, n. 127 ed il Regolamento ad

essa allegato;

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della regione Lazio n. 96 del 30 agosto 2016;

la Determinazione n. 612 del 16 settembre 2016 del Segretario Generale del Consiglio del

Lazio;

lo Statuto Comunale;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 21.12.2018, con la quale veniva approvata la
concessione di un contributo straordinario e lo Schema di regolamento (Linee Guida) per il
rimborso delle spese sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole secondarie di I e II
grado residenti nelle zone colpite dal sisma del 24 Agosto 2016 per l’acquisto dei libri di testo
per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 31 gennaio 2019, con la quale veniva approvata
la concessione di un contributo straordinario e lo Schema di regolamento (Linee Guida) per il
rimborso delle spese sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole secondarie di I e II
grado residenti nelle zone colpite dal sisma del 24 Agosto 2016 per l’acquisto dei libri di testo
per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019, sostituente il precedente
regolamento.

Tanto premesso

DETERMINA

1) di dare atto che quanto espresso in premessa è parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2) di approvare: a) l’avviso pubblico per la erogazione del contributo per il rimborso delle spese
sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole secondarie di I e II grado residenti nelle
zone colpite dal sisma del 24 Agosto 2016 per l’acquisto dei libri di testo per gli anni scolastici
2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019; b) i modelli di istanza per la concessione del contributo
oggetto della deliberazione di consiglio comunale n. 1 del 31 gennaio 2019; c) modello
informativa privacy e di dichiarazione sostitutiva dei richiedenti il contributo entrambi allegati
alla presente;

3) che le domande di contributo per l’acquisto dei libri in oggetto presentate ai sensi della
deliberazione consiliare n. 46/2018 e successiva determinazione di A.A. n. 5 del 2019
pervenute nei termini di cui al relativo avviso verranno prese in considerazione e sottoposte a
istruttoria unitamente a quelle avanzate ai sensi della presente disposizione. È facoltà dei
richiedenti che abbiano già inoltrato domanda di rimborso ai sensi della deliberazione consiliare
n. 46/2018 e successiva determinazione di A.A. n. 5 del 2019 integrare e/o modificare le
domande nei termini e modi di cui all’avviso che con la presente si approva;

4) che il limite di spesa complessivo da ammettere a contributo ammonta a € 15.000,00,
pertanto le domande in oggetto verranno prese in considerazione e istruite nell’ordine di arrivo
e fino al raggiungimento del limite di spesa prefissato con deliberazione di C.C. n. 2 del 31
gennaio 2019.

5) di dare atto che il Comune eseguirà anche a campione i controlli di cui agli artt. 43 e 71 del
d.p.r. 445 del 2000 e che analoghi controlli potranno essere direttamente svolti dai competenti
uffici della Regione Lazio e che verrà data formale comunicazione alla Regione Lazio dell’avvio
degli interventi di cui alla presente determinazione;

6) che questo atto:

è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 267/2000;



va comunicato per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;

va  pubblicato all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

va inserito nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria;

può essere impugnato innanzi al Tar del Lazio nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione o

entro giorni 120 dalla stessa.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 01-02-2019 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          04-02-2019          per 15 giorni consecutivi.

N.      87      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 04-02-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


